COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA E-GESTÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 21.09.2021

Local: Videoconferência

Presenças: Juiz Adriano Santos Wilhelms, Juiz Auxiliar da Presidência (Coordenador);

Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral da Presidência;

Servidor Geraldo Cruz Teixeira, representante da área de negócio judicial (2º
Grau);

Servidora Luciana Tirelli Lopes Pulvirenti da Silveira, representante da área de

negócio judicial (2º Grau);

Servidor Flávio Cesar Girotto, representante da área de negócio judicial (1º Grau);

Servidor Luiz Eduardo de Freitas, representante da área de negócio judicial (1º
Grau);

Servidor Francisco José Fetter Furtado, representante da área de estatística;

Servidora Nora Helena Rothfuchs Albrecht, representante da área de tecnologia

da informação;

Servidora Gisele Santos Sena, representante da área de Gestão de Pessoas.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário: 14h30min –14h45min

Pauta: Assuntos gerais do e-Gestão.

______________________________________________________________________________

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de 2021, às 14 horas e 30 minutos, através de
videoconferência, ocorreu reunião do Comitê Gestor Regional do Sistema e-Gestão, contando
com as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Excelentíssimo Juiz Adriano
Santos Wilhelms, que iniciou a reunião saudando os presentes. Geraldo informou que, devido à
alteração no prazo regimental para 90 dias, a Segjud realizou conferência dos números do
e-Gestão. Como o sistema e-Gestão calcula o prazo a partir da data da distribuição, os processos
que foram distribuídos a partir de 1º de setembro passam a ter 90 dias de prazo, enquanto que os
processos distribuídos anteriormente seguem com o prazo de 120 dias. Foi feito questionamento
para a Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, visando verificar se o critério será este
mencionado, ou se todos os processos terão 90 dias de prazo, independente da data da
distribuição. Adolfo mencionou que enviou nesta data, para a Segjud e Corregedoria, ofício da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, alterando o artigo 31 da Consolidação de Provimentos
da Justiça do Trabalho, que trata de questões de prazo para os juízes de 1º grau. Conforme já
havia sido deliberado na reunião de agosto, a próxima reunião do Comitê será realizada em 19.10,
às 14 horas e 30 minutos. Reunião encerrada às 14h45min. Ata redigida pelo servidor Francisco
José Fetter Furtado, Assessor-Chefe Substituto de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e
Apoios às Ações Institucionais.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/1